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Vis dažniau prabyla žymioji spauda apie Pabaltijį,© ypatin­
gai Lietuva, Teisingumo balsas sklinda pasaulyje,ir milijoną! 
V^1 gali ji išgirsti„ 'Prabyla ir atsargioji dieninė spauda.Švei­
carų įtakinga s "dienraštis "Berner TageLlott" 11,28 rašo:

”Sešio?.i. to jo \pzybln'’ jo rjspubld’ojc.rodosi,viešpatauja 10 
aarių komisija. Tikrovėje ;i po.glomzr a neskaitlingų komunistų 
Partijos, kuri valdo ir Ik. : inįj Ponki komisarai rusai,o kiti 
Penki lietuviai. Rusai ko-:.? sarai Ma«kiros prisiųsti. Jų pavardės 
Pakeisto gražiai skambančiomis,lietuviškomis. Tuo būdu Kremlius 
nori vietinius gyventojus ir užsienį klaidinti,kad tauta savis­
toviai valdos! ,ncpr.lklausc’.mtturi "Žalsvai veikiančią vyriausy- 
te laisvoje 16-toje respublikoj--o" Tikrovėje Pabaltijo respubli­
kos yra visai įjungtos į JiUSR. ’’Lietuvis" komisaras Laurinaitis 
anksčiau vadinosi Iavvlnov-,o iš Augaotinovskij tampa Augustinai­
tis. Komunistų partijos p rrasis sekretorius yra lietuvis,bet jo 
galia pareina keturių rišu pas ikre torių. Centrinio vykdomojo ko­
miteto 70 % narių yra rusai. Rusai komisarai,partijos sekretoriai 
ir šiaip jau įvairūs partijos pareigūnai ne vieniši svetimoje tau­
toje. Jie suranda šį tą su rusai s,kurie atvyko per pastaruosius - 
mėnesius vieton pabėgusių,išvežtų Vokietijon,Lenkijon ar lietuvių 
ištremtų Sibiran. Šiandien Vilniuje yra 150.000 gyventojų,© jų 
tarpe yra 40,000 atvežtų rusų. Kaune iš 130.000 gyventojų jau 20 
tūkst.rusų naujakurių. Panašus gyventojų santykis daugelyje Lie­
tuvos miestų ir miestelių.

Vieniši pabaltiečiai veda nedaug žadančią kovą už laisvę. Ji 
pradėta 1939 m,,kai pirmą kartą bolševikai įžengė. Ji tęsta ir 
ginklas nukreiptas prieš naują okupantą - vokieti. Jau greitai 
sukaks dveji metai,kai 1944 m/balandžio rnėn. vokiečių mobilizuo­
jami kariuomenei ar darbams pasirinko mišką. Ten gimė naujos 
rinktinės,kurių vyrai kariškai gerai paruošti ir puikiai gink­
luoti... Bolševikų 50.000 vyrų įgula kovoja prieš 30.000 lietu­
vių, ištvermingų partizanų. Bolševikų baudos būriai nuo 80 iki 300 
vyrų siaučia Lietuvoje,kad atgrąsius lietuvius nuo partizaninio 
pasipriešinimo... Nuo 1944 m.balandžio mėn. iki 1945 m.gruodžio 
Qėn. krito 20.000 partizanų. Tuo pat metu 40.000 lietuvių išvež­
ta į Rytus prievartos darbui. Didžiuma lietuvių siunčiami į Ja- 
nuckaja sritį,naujas anglių kasyklas,į šiaurę nuo Uralo.

Antrosios bolševikų okupacijos laikotarpio pirmaisiais mėne­
siais daugelis ūkininkų darbininkų,o ypač šviesuomenės ištremta, 
nors jio vokiečiams nepataikavo ir dažnai jų užmačioms priešino- 

. si. Suimtieji kelis mėnesius laikyti Kauno ar Vilniaus kalėjimuo­
se,o vėliau būriais po 800 ar 1000 asmenų išvežti į Rvtus, Dabar­
tiniu metu kas mėnuo išveža po 2.000-^.000 asmenų. Išvežtųjų gy­
venimo , maitinimo ir darbo sąlygos yra siaubingos. 0 tų įvykių 
metu dalis civilizuoto pasaulio nesiliauna piktinsis vien tik na­
cių stovyklomis.”
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Palieki,tėviške,arimuos
Su savo sielvartais,kančia. 
0 mos išeinam piligrimais 
Toli,toli iš čia.

Ir skelbsime visam pasauliui
Vis ų k ru j t v. kalba, 
Kad po melu - pikta apgaule 
Krauju pasruvus^ Lietuva.

Kokiam tai, užmario kvartale 
Pavasarį žibutės ’clgs. 
Ten susirinks vn.Vi.n. isbąlę 
Ir skausmas širdį;.' jų sugels.

Ir smaugs juos ilgesys didysis, 
Kriokliai taškys putas, - 
Širdis taip tremtinio blaškysis, 
Kelius tėvynėn kol atras.

TOLYN

Mes brendam ištrėmimo kelią, 
Lyg karavanai per stepes.
Kimus adventini varpeli, 
Kur tavo balsas mus nuvbs?...

Į gelsvą piramidžių šalį, 
Ar į paunksnę milžinų?
Liepsnos ten aukurai bedalių, 
Aidės ten giesmės tremtinių.

Tolyn,tolyn - vis veržias šauksmas.
Tolyn - nė žingsnio atgalios.
Tik ten toli,kur nieks nelauks mus, 
Ten nūs troškimai apsistos.

Kimus adventini varpeli, 
Kur tavo balsas mus nuves? 
Štai brendam ištrėmimo kelią, 
Lyg karavanai per stopes*..
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Ženevos ežere,netoli mažo Šveicarijos miestelio VilleneuVe, 
1918 metų vasaros naktį laiveliu išsiyręs žvejys pastebėjo vande­
nyje kažką plūduriuojant. Priplaukęs arčiau pamatė,kad tai buvo 
keli palaidi balkiai,ant kurių sėdėjo visiškai nuogas vyras ir 
lentgaliu nevykusiai yrėsi pirmyn. Nustebęs prisiartino žvejys 
prie keistojo plaukiko,padėjo nusilpusiam įlipti į laivą ir pri­
dengęs iš šalčio drebantįjį tinklais,pradėjo jį kalbinti. Tačiau 
šis atsakinėjo kažkokia svetima kalba.

Kai rytmečio pirmieji spinduliai nutvieskė krantą,nuogo jo vėl­
ias pradėjo švisti. Jis ėmė savo plačiu veidu šypsotis,lyg siekė 
ranka kranto link ir kartas nuo karto,lyg klausdamas,lyg tikrai 
žinodamas,ištardavo žodį,kuris skambėjo kažkaip panašiai į "Nesė­
ja" ir kuris buvo kaskart su didesne baime tariamas,kol pagaliau 
laivus įstrigo į pakrantės smėlį. Krante buvusios moterys,išvydu­
sius nuogą žmogų,išlakstė į visas puses,kaip kadaise Naueiko mer­
ginos. Keistojo svečio nustebinti,palengva susirinko daugelis kai­
mo vyrų,kurių tarpe buvo ir garbėtroška valsčiaus raštininkas.Iš 
s-'vo patyrimo ir kai kurių instrukcijų jam tuojau tapo aišku,kad 
tai yra tikriausiai dezertyras iš Prancūzijos. Jis tuoj put pasi­
šovė padaryti oficialų apklausinėj imą,tačiau jo prestižas žmonių 
akyse tuoj krito,kai nuogalius į visus jo klausimus atsakinėjo 
vienu vieninteliu žodžiu: "Rose ja,olose ja" . Šiek tiek pyktelėjęs 
dėl savo nepasisekimo raštininkas gestais parodė svetimtaučiui, 
kuriam tuomtarpu vietiniai gyventojai jau spėjo numesti seną švar­
ką ir kelnes,sekti jį.

Artimiausiame viešbutyje,į kurį atvedė svetimtautį,susirinko 
minia suinteresuotų šiuo nekasdienišku įvykių gyventojų ir stebė­
jo ežere sužvejotą žmogų. Viena ponia padovanojo jam saldainių, 
kitas nufotografavo,ir visi įdomavosi juo. Pagaliau atsirado vie­
no didelio viešbučio tarnauto jas,kažkada važinėjęs po užsienį ir 
mokąs daugelį svetimųjų kalbų. Jis prabilo į įbaugintą svetimtau­
tį vokiškai,itališkai,angliškai ir pagalinu rusiškai. Vos pora žo­
džių šios kalbos išgirdęs,svetimasis pašoko,ėmė šypsotis ir pra­
dėjo pasakoti savo istoriją.

Jis kovojo Rusijoje ir vieną dieną,kartu su tūkstančiai kitu, 
buvu įsodinti į traukinį,kuriuo labai ilgai važiavo. Persėdą į 
laivus jie plaukė dar ilgiau. Jie in&tė šiltuosius kraštus,kur bu-* 
Vu taip, karšta,kad,afaoį jo,vienam net mėsa prie kaulų prikepė„Pri­
plaukus kažkurį krantą,Jie vėl buvo susodintį į traukinius,ir pa­
galiau turėję pulti viena kalvą,apie kurią jis nieko negalįs pa- 
pag^koti,nas tuoj buvęs sužeistas į koją.

Klausytojams,kuriems vertėjas šią istoriją tuoj pat vertė,buvo 
aišku,kad šis pabėgėlis yra vienas tų iš rusų divizijos,kuri kovo­
jo Prancūzijoje. Su pusiau geraširdiška,pusiau buklia šypsena ru­
sas noriai pasakojo toliau. Vos tik pasveikus,jis teiravęsis slau­
gės kur yra Rusija. Ji parodžiusi kryptį. Saulės ir žvaigždžių pa­
galba jis įsidėmėjęs kryptį,ir po to staiga pabėgo. Keliavęs nak­
timis ,miego jęs dienomis,kol priėjęs ežerą. Nuo čia jo pasakojimas 
buvo nebeaiškus. Atrodo,kad jis buvo kilęs nuo Baikalo ežero kran­
tų,tad nusprendęs,kad Kitoje pusėje ežero turinti būti Rusija. IŠ
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vienos lūšnos jis pasivogęs du balkius ir lentą irklavimui ir iš­
plaukęs į ežerą,kur jį suradęs žvejys* Baukštus klausimas,ar rytoj 
jis galėsiąs jau namie būti,sukėlė visų juoką,kuris galų gale vir­
to užuojauta,ir kiekvienas pado/ano jo jam po monetą ar banknote.

Tuo tarpu telefonu buvo susirišta su ?'ontereaux,iš kur atvvko 
aukštesnis policijos karininkas,kuris su nė kiek nemažesniu vargu 
surašė įvykio protokolą. Vakarų tautų gyventojams greit paaiškėjo 
koks menkas buvo šio žmogaus išsilavinimas. Apie save jis tik tiek 
težinojo,kad jo vardas Borisas. Apie savo tėviškę jis tegalėjo pa­
sakyti, jog ji priklauso kunigaikščiui Mečerskiui /jis sakė priklau­
so,nors vergija jau seniai prieš jo gimimą buvo panaikinta/.Jis gy­
venęs su žmona ir trimis vaikais apie 50 verstų nuo didelio ežero. 
Dabar svetimasis susikūprinęs stovėjo minias viduryje minios,kuri 
tarėsi dėl jo likimo. Vieni manė,jog jį reikia perduoti Rusijos pa­
siuntiniui Berne,kiti,bijodami jo grąžinimo į Prancūziją,atmetė šį 
pasiūlymą. Policijos pareigūnas abejojo iš kurios pusės reikėtų į 
jį žiūrėti: ar kaip į dezertyrą ar kaip į svetimtautį be dokumentą. 
Paskutiniąją galimybę griežtai atmetė valsčiaus raštiąinkas,nes tuo 
atveju valsčiaus savivaldybė turėtų rūpintis svetimtaučio išmaiti- 
nimu ir butu. Kažkoks prancūzas supykęs pareikalavo dėl šio nususu- 
sio dezertyro nedaryti tiek daug triukšmo ir priversti jį dirbti ar 
grąžinti atgal. Dvi ponios jį užstojo,pareikšdamos,jog dėl savo ne­
laimės jis nesąs kaltas. Žmogų iš savo tėviškės išsiųsti į svetimus 
kraštus esąs nusikaltimas.

Atrodė,kad dėl šio atsitiktinio įvykio išsivystys politinis gin­
čas, tačiau pasipainiojo vienas asmuo ir pareiškė,kad jis padengsiąs 
aštuonių dienų išlaidas šiam žmogui išlaikyti,kol suinteresuotos 
įstaigos išspręs šį klausimą su pasiuntinybe.

bioms diskusijoms besitesiant,pabėgėlio akys įtemptai stebėja 
vertėje lūpas,kurios tik vienos iš šio viso sąjūdžio jam supranta­
mai gulėjo pasakyti apie jo likimą. Atrodė,jog jis iš šio viso t^iuk^ 
mo suprato,kad tai yra sprendžiamas jo likimas,ir kai diskusijos nu­
tilo, jis pakėlė maldaujančiai į vertėją rankas,kaip moteris į šven­
tąjį paveikslą. Sis gestas sujaudino visus. Vertėjas jį.nuoširdžiai 
nuramino ir pareiškė,kad jis galįs be baimės kurį laiką pasilikti 
viešbutyje,nes visos išlaidos būsią padengtos. Jis atsisveikino pa­
bėgėlį ir nuėjo į savo viešbutį,

bejudėdamas stebėjo pabėgėlis atsitolinantį vertėją,su kuriuo tik 
vienu tegalėjo pasikalbėti. Jo nušvitęs veidas vėl aptemo. Jis sekė 
akimis vertė ją,kol šis pranyko už gatvės kampo. Kai kurie stebėjęsi 
jo keistu elgesiu ir juokėsi. Vieno iš minios geraširdiškai pakvies­
tas, jis su susmukusiais pečiais ir nuleista galva apleido kambarį. 
Jį nuvedė į viešbučio valgyklą,kur padavėja pasveikindama atnešė 
stiklą vyno. Pabėgėlis sunkiai atsisėdo ir įsmeigęs bereikšmį žvilg3" 
nį išsėdėjo nejudėdamas visą priešpietį. Per langą žiūrėje vaikai 
kalbino jį ir juokėsi,tačiau pabėgėlis nepakėlė galvos. įeinantieji 
taip pat atkreipdavo į jį dėmesį,tačiau jis sulinkusiais pečiais sė­
dėjo nejudėdamas ir savo baugias akis įsmeigęs į stalą. Pietų metu, 
kai žmonių minia užplūdusi valgyklą pripildė patalpą juoku ir gar­
siais pokalbiais,pabėgėlis pajuto koks jis yra svetimas šioje jud­
rioje draugijoje. Iš susijaudinimo jo rankos virpėjo,ir jis vos te­
įstengė prinešti sriubos šaukštą prie lūpų. Btaign per jo skruostą 
nusirito didelė ašara ir sunkiai nukrito ant stalo. Jis baugiai an- 
sidairė. Kiti žmonės tai pastebėjo,ir patalpoj užviešpatavo tvla. 
Jis susigėdo,© jo galva vis žemiau ir žeminu sviro ant juodo stnln.
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Jj.3 taip-sėdėjo ligi vakaro. Visi jį užmiršo,ir niekas nepasto- 
b^5o,kaj jis staiga pakilo ir išėjo. Prie viešbučio' įėjimo jis iš- 
s'°vėjo vieną, d’/i valandas,kol pagaliau valkai atkreipė dėmesį į

■.!; .Ao-zy. \ ant apšviestų laiptų ir pašaukė vertėją. Šiam pra-
’ uca.ifl jo g,-.i*’ kalba ,pabčgLio /elans vėl nušvito.

~ Ko. to. ..-r? .Pcr.tsal? - paklausa- vorto jas geraširdiškai.
- Aš ; nu atiprašyti . - n- į • ■ t ai pratarė pabėgėlis,- aš no-

>Wi n aš g? na . •
- 1,:; /, •)..<•>’■• .u , Borisai f ta gz ■/ t.uot namo,- šypsojosi ve^tMas.
- Jau i-y: n j';' ■" ' >'■-■
Pa1'.r sur.’ ‘ėjo -’r tirt ?<•./•■ t... ša t Jo šypsena staiga dingo,-tair> 

m ištirti ž >d.; lai.
- Ne.,Bor.-. . dabar dar 'ic.. 10’.i karas pasibaigs.
- Tai kada? Kodo. gi ta v Irtas pasibaigs?
- Diėvos žino. Mej.žmonės,to nežinom.
- 0 prieš tai? Anksčiau aš negalėsiu?
- Ne" Borisai.
- Ar tai ilgai truks? '
- Taip.
- Dar daug dienų?
- Daug dienų.
- Aš <ištik keliausiu,pone. Aš esu stiprus,aš nepavargsiu.
- Bet' gi tu pagali. Be to,pakeliui yęa dar vienas rubežius.
- Rubežius? - paklausi "jis* nustebę s ."^is žodis jajn‘WffVo -s^Wrimas.
Ir vėl su d-dėlių užsispyrimu jis atkirtos
- Aš jį perplauksiu.
Vertėjas nusišypsojo,nors tai jam buvo skaudu,ir švelniai tarė:
- Na/Borisai,taip nubus. Rubėžius - tai yra svetimas kraštas. 

Žmonės neįsileis tavos.
- Bot aš jiems nieko nedarysiu. Aš s°vo šautuvą juk numačiau.Ko­

dėl' jie manąs neleis p"s mano žmoną, j^i' aš Kristaus vardu prašysiu9
Vertėjo veidas darėsi vis rimtesnis. Jis pajuto,kaip susraud* 

širdį,
- Nu,- tarė jis, - jie tavęs neleis,Borisai. Žmonas dabar neklau­

so Krist'us žodžio.
- T-i ką aš turiu veikti,pone? Aš gi negaliu čia^likti. Žmonės ne- 

suprant-i manę s, o aš jų.
_ Tu išmoksi jų kalbą,Borisoi.

No,pone, - jo galva nusviro,- aš negiliu išmokti, aš tegaliu 
laukuose dirbti,dauginu nieko. Ką gi aš galiu čia veikti? Aš noriu 
name. Parodyk man kalią.
• * _ Hėrn. jokio kilio,Borisai.

Bet,pone,jūs gi negalite uždrausti grįžti man pas žmoną,pas vai­
kus, AŠ juk nebesu kareivis.

- Jūs g-lite tai,Borisai,
0 c'-'rns? - p'-’kl'^usd jis staiga,drebėdamos iš įtempimo ir gilios 

pa co. r b o s •
- Jau nėra jokio oaro,Borisai, - tyliai stebėdamas savo bendrakal­

bi paaiškino jis.
1 Paskutinė kibirkštėlė užgeso Boriso akyse ir jis visiškai išvar­

gęs tarė:
_ T'iigi,nš negaliu n-’mo?
_ Dabar ne. Tu privalai palaukti,Borisai.
- ilga i?
„Aš nežinau.
jo veidas tamsoje vis labiau niaukėsi.
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- Aš jau taip ilgai laukiau. Ilgiau aš nebegaliu laukti. Paro­
dyk kelią,aš bandysiu.

- Nėra jokio kelio, Borise i. Prie sienos tave suims. Pasilik čia. 
Mes tau rasime darbo.

- Žmonės čia manęs nesupranta,nesuprantu ir aš jų, - kartojo jis 
atkakliai. - Aš čia negaliu gyventi. Padėk man,pone.

- Aš nieko negaliu,Borisai.
- Dėl Dievo meilės,padėk man,pone. Padėk man,aš jau ilgiau ne­

begaliu...
- Nugaliu,Borisui. Joks žmogus dnbnr negali kitam padėti.
Jie stovėjo tylėdami vienas prieš kitą. Borisas glamžė trinkose 

kepura• .
- Kodėl jie mane išvežė iš namų? Jie sakė,kad aš privalau ginti 

Rusiją ir carą. Rusija gi toli nuo čia,ir tu sukai,kad jie oarą.«» 
kaip tu ton sakai?

- Atstatydino.
- Atstatydino, - bereikšmiai pakartojo jis tą Žodi. Ką gi aš ga* 

liu dabar daryti. Aš turiu gi važiuoti namo. Mano vaikai Šaukiasi 
m^nęs. Aš čia nebegaliu gyventi. Padėk man,pono,padėk man,

- \š nieko negaliu,Borisai.
- Ir niekas man negali padėti?
- D'-’.bnr niekas.
Ruso galva sviro vis žeminu. Staiga jis kimiai pasakė:
- Aš dėkoju tnu,pone, - ir apsisuko.
Iš lėto jis ėjy keliu. Vertėjnsjį sekė nkimie ir matė,kad ji® 

praėjo pro viešbutį ir pasuko ežero link. Jis atsiduso ir nuėjo į 
savo viešbutį.

—o—■
Matyt,likimo taip buvo Lemta,kad tns pats žvejys sekančią d i"1 n ė 

iš ežero ištraukė nuogą paskenduolį. Borisas buvo r^ppstingni ridė­
jęs dovanotą švarką,kelnes ir kepure ant kranto,o pats grį*o į p*** 
rą,iš kurio buvo ištr ūktas. Apie įvykį buvo sustatytas protoko1 
ir kadangi niekas nežinojo jo pavardės,ant jo kapo pastatė pigų 
medinį kryželį,vieną iš tų kryželių x±xi bevardžio likimoykiri*iW 
kryželių, kuria is dr.bar Europa nubarstyta nuo vieno iki kito krašto.

Vertė A.Js.

------------------- IR LIETUVIUS
PLAČIAI PASKLEISTAS LIETUVOS VYSKUPŲ LAIŠKAS

Amorikos lietuvių svnitraštis ’’Garsas” rašo: "Lietuvos vyskupu 
laišką apio Lietuvai padarytas skriaudas ir jos nepriklausomybės 
atstatymą,senatoriaus 0*Konskio siūlymu,persispausdino "Congres­
sional Record" ,kurio tiražas 150.000. Laišką ištisai įdėjo ir 
Tablet",kurio leidžiama 110.000. NCWC Nows Service svarbesnes 1&*9" 
ko ištraukas pranašė šešiasdešimt keturiems JAV laikraščiams."Ch*’’ 
ongo Tribūno" ,mill joninio tiražo,laišką plačiai paminėjo. Tuo 
balsas už Lietuvos laisve šį kartą rado atgarsio laikraščiuos© 
daug trijų milijonų ogz. laidojo." /EI/
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PROTESTAS DĖL PABALTIJO OKUPACIJOS

Reuterio žiniomis,Lietuvai Išloisvinti Sąjunga,kurios būstinė 
Bucnos-Airos,padarė šį pareiškimą: "NUrnbergo bylos metu,kai tei­
siami karo nusikaltėliai,Sovietų Sąjunga pažeidžia Atlanto cnartą 
ir JTO nuostatus. Lietuvejo,Latvijo jo,Estijojo,jas atskyrus nuo 
kultūringo pasaulio,naikina mūsų miestus,žudo tautiečius,ir žymias 
skaičius lietuvių išvaža Rusijos gilumon. Lietuvių tauta visomis iš­
galėmis kovojo per ištisus trejis metus vokiečių okupacijos,prieš 
nacių planus. Lietuvių tauta protestuoja prieš jos narių naikinimą 
ir prašo JTO pngelbos,knd atstačius laisvą,demokratinę,nepriklauso­
mą Lietuvos valstybę. /E/

LENKŲ SPAUDA APIE LIETUVIUS

Savaitraštis "Polska” Nr.2,kovo 5 d.,įsidėjo straipsnį iš "Ca­
tholic Herald",kuriame aprašomos sunkios lietuvių,pasilikusių tė­
vynė j o, gyvenimo sąlygos ir kovos dėl laisvės. "C.H." žinias ėmė 
iš vieno lietuvio,buvusio partizano,kuris šiuo metu atvykęs į Lon­
doną. Laikraštis,priminė ję b partizanų kovas,rašo,kad visą Lietuvą, 
ypač didesni krašto plotai,esą pilietinio knm apimti, '’’ose srity­
se vyrauja neramumai. Daug raudonosios armijos kareivių,kurie pir­
mą kartą savo gyvenime pamatė kitas gyvenimo sąlygas kaip Rusijoje, 
krinka. Maitinimosi būklė kiekvieną dieną blogėja. Maistą galima 
gauti tik spekuliacine kaina. Maži ūkiai sukolektyvinti,o didesni - 
išparceliuoti. Krašto vyrauja ūkinė suirutė. Būklę sunkina rusų da­
romos bentodairinės gyvulių rekvizicijos. Laikraštis,nurodę s kata­
likų bažnyčios patirtas aukas,pažymi,kad krašte įvesta rusų kalba 
kaip valstybinė. Rusai turi vilties laikui bėgant visaį pašalinti 
lietuvių kalbą. Mokyklos esą arba uždarytos arba jų programa tžiip 
pakeista,kad tikybos mokslas visai pašalintas.

žurnalas "Slovo Polske" Nr.7 vasario 16 proga įdėjo Lietuvos 
herbą,Ad.Mickevičiaus eilėraštį iŠ "Ksiegi Narodu i Pielgrzymstwa 
Polskiego" ir linkėjimą lietuviams,kaip "broliškai tautai ištver­
ti sunkins dienas. Tikime,rašoma toliau,kad Lenkijai ir Lietuvai 
vėl grįš Vladislovo ir Vytauto galybės.motai. Tikime,jog Toji,kuri 
apindl Aušros Vartuose,grąžins mus bondron tėvynėn." /MM/

DĖL LIETUVIŲ KARIŲ VOKIEČIŲ KARIUOMENĖJE

Praėjusių motų pabaigaje,ypač amerikiečių srityje,knikuriose sto­
vyklose daryti patikrinimai. Ten rasti Ii; tuviai kariai,d-Ivvava vo­
kiečių kariuomenėje,iš jų pašalinti. Turimomis žiniomis,savo metu 
kreiptasi į santarvininkų vyriausiąjį štabą,vėlinu į US^ET - J*V vy­
riausiąją karinę vadovybę Europoje ir šiuo klausimu paaiškinta:

1944.V.15 Vietinė Rinktinė,vadovaujama gen.^ULechovičinus ,vokie­
čių panaikinta. Rinktinės vyriausias tikslas - palaikyti krašte 
rimt į, rūpintis sienų apsauga,o atėjus laikui aktyviai ginti tau­
tos pažeistas teises. Vokiečiai buvo jai numatę visai kitą paskir­
tį,būtent, į jungti į Wehrmnchtą ar SS dalinius ir kovoti už jų tiks­
lus. Vietinės Rinktinės vadovybė griežtai atsisekė tam tikslui pa­
naudoti rinktinę,nors vokiečiai įvairiais būdais vertė ir grąsė.Tuo 
hūdu nieko neposiokus,Vietinę Rinktinę likvidavo. Vokiečių SS da­
liniai rinktinės karius internavo ir net iš kiekvieno batalijono 
sušaudė po keletą lietuvių karių. Daugelis buvo suimta,o rinktinės 
vadovybe išsiuntė į koncentracijos stovyklas. Rinktinės karių di­
džiuma nepasidavė ir pasitraukė į miškus.
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Vokiečiai 3.400 suimtųjų rinktinės karių ir nežymų skaičių kari­
ninkų išvežė į Vokietiją. Ten juos aprengė vokiška uniforma ir pa­
naudojo aerodromų op saugai,statybos darbams ir rinkti metalą.

Ilgą laiką užtrukusi vokiečių mobilizacija,nežiūrint įvairių gąs­
dinimų, baigė si lnboi menkomis išdavomis. Tik keli tūkstančiai jėga 
pagautų jaunuolių paimti vokiečių kariuomenėn,nors tarptautinės kon­
vencijos draudžiančios okupuotame krašte mobilizuoti. Šiuo ar kitu 
būdu lietuviai pateką vokiočįų kariuomenėn,nutarėdarni jokio tikslo, 
vengė kovoti prieš santarvininkus. Kiekviena proga jie pasidavė ne­
laisvėn santarvininkams. Nežiūrint į tai,jų nemažo dalis šiandieną 
traktuojami lyg būtų buvę vokiečiais kariais ir laikomi belaisvių 
stovyklose.

iminėtais raštais prašyta lietuvius karius paleisti iš stovyklų ir 
juos skaityti lygiateisiais su iškeldintais lietuviais. /E/

GEN.S . .RAŠTIKIS APIE M*SŲ PADĖTĮ

Generolas S.Raštikis,vasario 16-tosios proga r°švdnmas RegensbuiV 
go ‘'Žiniose" ,daro tokios išvadas dėl mūsų ateities: "1.Atsakydami J 
pačioje pradžioje pastatytą klousimą,ar lietuvių tauta pati vrn Įtap­
ta dėl Lietuvą ištikusių nelaimių,turime visai kategoriškai atsakyti 
- ne. 2.Nenustokime vilties. Naujoje žmonijos gadynėje loisvųjų tei­
tų tarpe bus ir mūsų lietuvių tauta. 3.Pirmiausia galvokime ne apif 
omigrnciją,bet apie grįžimą į Laisvą Tėvynę. Kulias į Lietuvą gnlėfl 
būti dnr sunkus,vingiuotas ir ilgas. Nu viskas darosi taip greitai, 
Tcnip mums norėtųsi. Gal dnr ne taip greit,bet vis dėl to mes grįši­
me. Tik daugiau kantrybės ir vilties. 4. Būkime verti Lietuvos n u pri­
klausomybės. Lobiau sielokimės ne savo,bet mūsų Tėvynės nelaimėmis 
ir rodykime daugiau jautrumo ir aktingumo politiniams visus musį 
tautos ir mūsų valstybės reikalams. 5»Jui įvykini rutuliotus! t$ip» 
ko.d mums tektų dnr ir ilgesnį laiką pagyventi emigracijų jo,tai i* 
tada nenusiminkime, n?* jei ne dabar,tai po kitų didesnių įvykių,c 
jie bus,Lietuva vistiek bus nepriklausoma. Jei būsime Lietuvai Pa­
darę viską,ką galėjome padaryti,ir jei patys būsimu bu priekaištų, 
tai būsime nu tik kantrūs,bet ir ramūs,nes Žinosimu,kad tuo tarpų 
Lietuva kenčia nu dėl mūsų kaltės,bot todėl,ko d kiti,golingioji, 
kankina. Mes tikime ir tikėsime,kad Nepriklausomo ji Lietuva kaip ®u- 
v),tnip anksčiau nr vėlinu bus."

NEMALONĖ SUPUOLIMAI >

"Naujienos" Nr.296 p-.-rsispausdino iš amerikiečių lietuvių komu­
nistų organo "Laisvės" tremtinio J.Strnknusko Iniška,rašytą -Turgini 
Simaičiui,komunistui iš Montello,Mass. Laiške J.Straknuskns dr^ufui 
komunistui rašo: ".. .Žinoma,aš norėčiau į Anų riką,jeigu bus gnlitm 
nes Čia jau pripratęs. Pasiteiraukite,dr-ugas Georgė. į Lietuvą 
nenorėčiau grįžti,kadangi ton viskas sugriauta,peš nŠ mačiau gavo 
akimis. Mačiau ir jūsų brolį Antaną su visa Šeima Vokietijoje...!’ 

"Laisvė",kuri tremtinius keikia pasiutusiais fašistiniais šuni­
mis , lietuviškais kvislingo.is, pro naciais ir kt.,šį kartą piktų žy­
drių nepaminėjo tremtiniui,turinčiom giminystės ryšių su jos veik­
liu bendradarbiu.

LIETUVIŲ PADĖTIS LENKIJOJE

Lenkijoje atsidūrusių lietuvių padėtis yra nelengva. Lietuvių - 
lenkų repatriacija baigėsi 1946.II.1. Remiantis Sovietų ir LcnJcij08 
sutartimi,lenkai turėjo išsiųsti visus rusų piliečius,jų tarpo ir
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lietuvius. Tai padarius,ms'1-! grąžinsią lenkus į lykija, Rusiška­
sis NKGB gaudo lenkuose esančius lietuvius ir talpina stovyklose♦ 
Žymi dalis lietuvių Šeimų,t.y.žm n s ir vaikai,priima lenkų pilie­
tybę ir tautybę,o vyrai slapstai. L nkai dar) nemažą spaudimą,kad 
lietuvi'! repatrijuotų ar t-ptų jų pili.-Šiais. Lietuvių santykini 
su lenkais yra pagerėja svetimiems viešpataujant jų^Žemėje, Lietu­
viai gyvena pas ūkininkus ir dirbsi didžiumoje tik už duoną, dirban­
tis gounamaistą tik sau,bot ne šeimai. Lietuviai jaučiasi esą be 
glebes, duonos ir darbo. , .

Švedija yra sutikusi įsileisti lietuvius pabėgėlius,but lunkai 
sunkiai išdunda reikiamus dokumentus. Tuo klausimu atėjus tartis 
lenkų ištaigiu norėtais atvejais lietuvius išduoda s ;viotų žiny- 
b ms. /EI/

BALTIJOS PABALIŲ KLAUSIMAS KONGRBEINIAM REKORDE

"Naujion-'s" rašo: ”Atstovas D.-nicl <T.Pl..ud /d~m.iŠ P', nnaylvani- 
*j)s/ įtraukė į Congressional Record Washington^ keletą dokumentų, 
liečiančių Lietuvos,Latvi jos ir Estijos pabėgėlius Švedijoj,-),kurių 
išdovim'i reikalauja sovietų valdžia: Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centro sekretorės p-lės M.Kižytė.a laišką,Ign ' L,šeiniaus ir ^IMo 
Žilinsko rn di agrama s iš St ickholm ', Am ’rikes Lietuvių Tarybos Vvkdo-

j . Komitete raštą Švedijos ambasadoriui ^sshingtone ir *.L,p ksbl**- 
gramng popiežiui,Švedijos karaliui,Švedijos parlamento abieju r^mn 
Pirmininkams ir Švedijos laikraščiams.”

AMERIKIEČIŲ KOOPERATYVAS EURO P. REMTI

JAV 22 šalpos organizacijos,jų tarpo ir Amerikos Lietuvių tal­
pos Fondas /BALP/,įkūrė kooperatyvą Europai remti - Corporativo 
f’r American Remittances to Europe /CARE/. Kooperatyvas įregis­
truotas Vašingtono. Karo Departamentas pažadėjo j| kooperatyvą rem­
ti. Kooperatyvo pirmininku išrinktas M.D.Lincoln,JAV kr'peratyvų 
aąjung s atstovas. Direktorium pakviestas D,*L'lson,*inomas JAV ka- 
*<’ gamybos įstaigos viršininkas. Kooperatyvas r-'nka maistą,drabu­
žius per šalpos organizacijas,kurių tinklas yra platus ir '’rims 
JAV visos svarbesnes vietoves. Laikraštis ’’Amerika” apie šį koo­
peratyvą rašo: ”Suprantama,kad ką tik įsikūręs kooperatyvas rems 
ir lietuvius Europoje,nes BALP pasiryžęs su šia nauja organizaci­
ja. glaudžiai bendradarbiauti, /Ei/

BORNHOLME IŠNYKO KOMUNIZMAS

Šiomis dienomis pranešta,kad raudonoji armija pradėjo išsikraus­
tyti iš danų salos Baltijos jūroje Bornholmo. įdomu,kaip ’’Naujienos” 
''•tsiliepin apie rusų elgesį šioje sal<>jo,pursispau3dindamos "Hclsing- 
b >rgs Platen" dienraščio pranešimą: '’...Raudonarmiečiai plėšikauja 

' Ir toliau. Gyventojai guodžiasi,knd Ši okupacija yra d”ug piktesnė
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nagu vokiečių. Viską,kas rusams reikalinga,jie imta be jokios ato­
dairos. Pasitaiko dažnai ir prievartavimų. Pats mieliausias- gro- 
t3s vrft dvi r ašiai, rankiniai laikrodi:1 ai ir arielka. Neapykanta ru- 
sr.5.-."-.-;-r ;'idelė. Komunizmas saloje nyksta,kadangi rusai nepopulia­
rus = 'z kiečių laikais čia būta nemaža komunistų,o dabar jų likO'tii 
aš tunui.“

KAM REIKALINGOS SUTARTYS

"Naujienos" Nr.292 rašo; “Stalinas visa savo užsienių politiką 
veda ta prasme -jog nota]ir. 'jo ateityje karas neišvengiamas, - pa­
reiškė Maitnov Y'-'-IL,AS’A vi. ••!•.??•>. r., 3 d c-r.tas<. Vakarų, pasaulis Stalino 
asmenyje turi tokį put k-'v \;-į. kak*! turėjo 1IJ ii ory ja. Hitleris 
“Mein Xampf:' išdėstė savo p: .anų i, o Stalinas taip pat pasakė, kad 
taikos sutartys rašomos tiktai naujiems karams pasiruošti."

PERVERSMAS STRATEGIJOJE

Bandymai su atominėmis bombomis,kuriuos JAV žada padaryti atei­
nančią vasarą Romiajame Vandenyne no taii Maršalų salų,gali padeg­
ti visu'tini perversmą strategija jo ir pogrindinių kero priemanįtt 
statyboje. Naujai statomo 45,000 tn karo laivo statyba tua tarpu 
sust.be.lyta ir bus laukiama atominių bombų bandymo rezultatu, 
laivo statybai skirta 26 milijonai svarų sterlingų. Tas Irfivaš,ku­
ris numatytas pavadinti "Kentucky",būtų turėjus 40 centimetrų pa­
trankas :'.r,bo to ,naujoviškas raketines pa trankąs, Ilgšiai dar ne- 
pi^ktituotos karo laivyne. Be t ,JAV sustabdyta dar 8 naujų karo 
1-iva statyba. Amerikos karo strategijas eksportai tvirtinamai 
tik. k?rn laivynas,bet ir didieji lėktuvnešiai jau yra muziejinės 
retenybės. Tiktai vienas generolas Doolittle pasisakė_už karo lai- 
vyno reikšmę ir ateičiai.nes esą atominės bombos,nežiūrint jų l®- 
miančios reikšmės ateities karui,vis dėl te turi būti atgabenamos 
į paskyrimo vietas. /LLV/

ŠVEDIJA PRAŠO ATLYGINTI »
Švedija šio karo metu ir jam pasibaigus padarė eilė žygių,kuri9^ 

siekė pasipelnyti nesiekaitylama su priemonėmis. Pabaltijo vaistytu 
no kartą patyrė tokią j i s nedraugišką elgseną. Švedai pirmieji uS^-' 
rė Pabalti j > valstybių atstovybes. Liatuv >s ir kitų valstybių Svg- 
dij 'je padėtą auksą perleidžia bolševikams ir padaro pelningą san­
dorį. Pa.baltiefiiai karini - belaisviai,varu patekę vokiečių knriU'1- 
monėn,švedų vyriausybės išduodami b'ijšpvikoms. Švedija už b^lšeVi" 
kų pasiūlytas palūkanas pripažįsta b?lšoviknm$ Pabaltijo vnlatvW4 
Tu » klausimu "Daily Mail" raš^: "Tarp Švedija ir JAV ar "a. n rita n i- 
j^s ęlgsenų esama didžiausio skirtumo. Švedija iau pripažino 
tij .* įjungimą SSSR,n anlisaksni iki’ Šioji meto t •> žygio nAm Pf'4,'^‘ 
Sovietai pasiūlė 24 m kėti švedams už jų įdėtą kapitalą balti.
valstybėse,jei Švedija Pabaltijo valstybes pripažins Maskvai. 
vikai už tą kainą siekė įsigalėti Baltijos jūroje ir jos pakrantė' 
Jio sumokėja minėtos pnlūk"nas tik 1940 m. Švedai netekę pnlūkaM 
stanginsi atgauti kapitalą. Šiuo požiūriu jiems pasitaiko gera P*0' 
ga ,m-3 JTO svarstant Persi j s,Gmikij.'S ar Indonezijos klausimi 
didžiuma pakrypo prieš bolševikus."

Švedij'S užsienių reikalų ministerija ruik.alnujn Maskvos,ku 
gintų švedų įdėtą kapitalą Lietuv je,Latvijoje,Estijoje. Relka 
jnm'ji suma siekia 5 milijonus L. Du trečdaliai tos sum^s įdėt 
vij jo,likusi dalis Lietuvoje ir Estijoje. Švedų reikalavimas 
bus p tankintas. D.Britanijos reikalavimai yra svaresni,bet šlue 
tu "i Įdėti neaprėžtam laikui. /Ei/

4 j.ad- 
u V
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LENKŲ "ŠEŠIOLIKA. PUNKTŲ"

"Naujianos" rašo apie Amerikos Lenkų Kongresą,kuris pateiki še­
šiolikos punktų programą užsienių politikos klausimais,liečiančiais 
IšakijątBalkanus,Donojaus šalis ir Baltijos valstybes. Ta programa 
išsiuntinėta visiems atstovams ir senatoriams Vašingtone. Lenkai 
reikalauja,kad sovietų kariuomenė ir žvalgyba būtų atšauktos iš Len­
kijos teritorijos,kad Lenkijoje būtų pravesti laisvi rinkimai,kurie 
Privalo griežtos vakarinių sąjungininkų kontrolės,kad Sovietų Sąjun­
gai nebūtų duodama finansinė parama*,jei ji nepildo pasižadėjimų,duo­
tų pasirašant Atlanto chartą ir daug kt. Deklaracijoje pareiškiama: 
"Amerikos saugumo sumetimais atominės bombos paslaptim neturi būti 
dalijamasi su Sovietų Rusija."

REKORDAS SUTARTIS LAUŽYTI

Latvių informacinis biuletenis,leidžiamas Vašingtone,skelbia Lat­
vijos - SSSR sutartis,kurios buvo trolševikų nevykdomos. Bolševikai 
sulaužė 32 sutartis ir nevykdė eilės pasižadėjimų. /E/

NAUJAS JUDĖJIMAS ITALIJOJE

Būvąs komedijų rašytojas ir filmų direktorius Gugliemo Gianini 
leidžia Romoje savaitraštį "L’Uomo Qualunque” /Paprastas Žmogus/, 
kuris trumpu laiku pasiekė didžiulio tiražo. Jo leidėjas sako,kad 
savaitraštį prenumeruoja 400.000 žmonių,bet kiekvieną jo egzemplio­
rių perskaito mažiausiai trys žmonės. Sitae laikraštis nelauktai 
išsaukė platų visuomenės judėjimą. Jo populiarumo paslaptis slepia­
si jo drąsioje šešių partijų koalicijos kritikoje. Iš šios šešių 
Partijų koalicijos sudaryta italų vyriausybė,tačiau susidaro įspū- 
dis,jcg žmonės koalicijai nedaug tepritaria. Dabar šis naujo są­
jūdžio vadas pradėjo leisti kitąšsavaitraštį,pavadintą "Paprasta 
Moterimi" ir ketina artimiausiu laiku duoti dar du laikraščius: 
"Paprastą Ūkininką" ir "Paprastą Darbininką". Gugliemo Gianini lei­
diniai smarkiai atakuoja komunistus ir socialistus,kritiškai pasi­
sako apie krikščionis demokratus ir skelbia liberalizmą. Bet libe­
ralų partijos vadus jis vadina "senais ir naujais asilais" ir pa­
taria imti italams pavyzdį iš Anglijos ir Amerikos liberalizmo, 
laimėjusio karą prieš fašizmą. Rusijos komunizmą jis vadina taip 
Pat fašizmu. /"Naujienos"/

KAS PROFESORIAUJA UNIVERSITETUOSE

Vilniaus Valstybiniame Universitete paskaitas skaito šie asme­
nys: istorijos filosofijos fakultete: V.Mykolaitis-Putinas.Kostas 
Korsakąs,Juozos Balčikonis,Ignąs Jonynas.Br.Untulis.Paulius Galau­
nė, Jonas Laužikas,Juozas Žiugžda,Juozas Baldžius,J.Vabalas-Gudai­
tis, prof ,Sosemanas,Dr. Karsavinas; gamtos fakultete: Jonas Dagys,Ka­
zys 3ioliukas,Kazys Šleževičius,Tadas Ivanauskas,Jonas Dalinkevi-
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Sius,Mykolas Kavockas,Stepng Jankauskas: medicinos fakultete: Jo­
nas KairiūkštisfPraia g Si v„ckaa/’tnsys Čepulis,Jonas Šop-nugk^s ,vvt. 
Girdzijauskas irkt.į fizi.l n o a- it i. ko s fakultete: Zigmas
tis.Paulius Slavėnas-Pg tx-.a s Kati-ius .Povilas Brazažiūnns; teisiu 
frkvl teles Aug. Jare- -■ -'litis Tąsys Šalkauskas ,K."»nstantin.as Jablons­
kis ;ivilas Pakark^.: s; ekor.>mijos fakultete: Petras Šalčius,Dzi- 
dns ’P-v.drys, Joną s Bučas; chemijos fakultete; Juozas Matulis, Kazys 
Daukša ir kt. .

Kruni Valstybiniame Universiteto esą 1.800 studentų /1941 a.tt- 
va 3 ė 200/. Muaiainua fakultete. «są 1.200 studentų,kurių 77 $ nude­
ru. '’’alinu seka toGhrJkoj ii- kita fakultetai. 7uĮ>--či ’i. pagrobę ir 
sunaikint; ūavjiau r.ogy- 75 /A ui*.x ’■-.‘s I te jo tui’tJ. liraa yrsltuto rėk- 
toriumi esąs proi.A.Jurėnas. Universiteto mokomąjį personalą sua> 
ra šie asmenys: pr <f--sorA?.i _ Augo Ja r ? laitis /išturi jos-filologi­
jos f-to dekano a / ,d ..; dx ••.tinas /tu- J -a < ■ 03 f-to dek./, V. Lasas /medi­
cinos f-to dūk, / - lac.t- . 3a - ur.o /statybos f-to dek./,pr-'fas- rir.i - 
V.MoŠinskas, J .Kapo ’.n-kaa , turai tis Janickaa,K.Baršauskas ,Br.Sidnri- 
vičius4V.Vaičiūną j /’94 5 :?-, r rnigoj mir?s/.K.Šleževičius,Pr.Mažv- 
lis.j .Scponsk.n^ . J . Ou.’J'.ko v...<:j.i.o$,Gryb’.a-sl-.a:.<; a ■cuųtai - St.Stulgins­
kis-3 ažv A „ kr.iurokos rautus Deks: vya-AJ ič ? adnp Mironas, J.Vidmantas,
L .Kari •‘•kis C A ai alevj.Ai U3,maksi. Yax.-.r-i datud F. San r-d.člus; vyresnio­
ji d’; .'y t-1 ai •- I. Starr i bis, J .Ka j 1 as n. :.•. ,\1j o ,Mi ugr;vcas,N,Milon8* 
kis ,K1 .labam u gkas ’ .ši arkų c , J.?'..!, ■tuok'’s ,jj0]v.r r i k"1 u, sr. Vasauskas, 
Barzda. Kup"’’: Cdeoiinlovičinr ji .K k ■ xeiv o. t. ūozcnbliumas.V.Zu- 
b'-vas ir Šj eihiys. Vllrinuj rku.ą tn Jonijoj 1 refes >riaujn: Petras 
Aleksandravičius, J. Miken-», Vi .•noč aiškis ir kt. /LLV/

LIETUVIAI - PAVYZDYS KITIEMS ?

"Naujienos" rašo: "Maskvos propaganda be pertraukos linksniuoja 
mūsų krašto ūkininkus,kartais kviesdama juos tverti vadinamąsibe 
"raudonąsias guigu-los" /■ kortais statydama juos pavyzdžiu kittens* 
"Izvestij ,s" Nr.229 ryški je vietoje skelbia,esą Lietuvos ūkinin­
kai pristatę " šimtus tomį grūdų". Girdi,Vilniaus apskritis duoklių 
pristatymo srity stovi pirm-jo vietoje. Kities tas primena: sukite 
jų pavyzdį. Maskvos oficiozas savo skiltyse rado vietos paišinėti 
du Zarasų apskr.,Antazavės valsčiaus ūkininkus,kuriu,termino ne­
laukdami ,patys pristatė jiems skirtas normas.

SVEIKATOS ŪEITJ.LAI LIETUVOJE

Lietuvos sveikatos komisaro pav.doo.Ponkauskas painformavo ąjie 
medicinos padėtį Lietuvoje. Prieš karą Lietuvoje buvo 1.2?0 gycy- 
t.:jų ir 2.000 vidurinio medicinos personalo. Šiuo motu liko' tik 
600 gydytojų ir 1.200 vidurinio medicinos pors'nali. Vilnių jo,Kau­
no ir Panevėžyje veikia viduriniam medicinos personalui paruosti 
mokyki s. Šiauliuose ir Švenčionyse bus atidarytos nadįpinos sese­
rims paruošti mokyklos,be to atidaryta dantų laborantais mokykla.

• KAS DAR KARTAIS PRAŠOMA IŠ IIR^UVOS
f

"Vienybė" talpina iš Lietuves giminėms į JAV parašytą lnlškąAu* 
riamu tarp kitko skaitomu: "...Labai mes linksmi ir pa-!onkinti,knd 
jūs ten dar gyvi insvoiki. Mes irgi dar pakikoliai sveiki. Gyvena* 
dar kaip gyvenom,but nežinom kaip ilgai,ne s pas mus dabar visokių 
o t mainų yra. .Dieną praleidžiam, tai .žinom,kad praleidom,o kitą die­
ną ko.ip bus,tni nežinom. Daug pažus tumų. .im^-nlUjjKLp par .ir iŠ gi-
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minių, jau nėra. Pas nūs linksmumo dar nėra jokio. Neperseniai,turbūt 
koks mėnuo laiko,žuvo Bronius ir trys mano švogeriai. Taip pat neži­
nom,kur yra A, šeimyna. Nėra Ir kitų žmonių* Apie atsitikimus nora- 
šysiu,nes mažai turime popievio - gal suprasi ir taip. Mes labai jū- 
są pasiilgę.norėtume pas jus atvažiuoti.jei būtų galima. Mes už ko­
kios savaitės parašysim kitą laišką,jei gyvi busim." 

almu. Kaip išspręsti yj.Ševikų sudarytas painiavas tarp Baltijos,Vi- 
terLsnuo jūros ir Mani serijos? Kuriuo būdo, sutvarkyti tautini judėji­
mą britų imperijoj.? ArV.acoso Rytuose, Indi joje,Burnoje ir Malajų sa­
lyne? Kaip jgyvėndint.t JAV kapitalistinę demokratiją plačiame pasau­
lyje? į klausiars daug Vi:’s s ir jako f kad tie s» unkunai nugalimi tautoms 
turint geros :i - , Jur-ą -?ul..ą šiaiėj erą pavaduoja jėga,kuria remia­
mi kova už nau ją Ai'pvija a-r ;.-onos išl.aikynią. Net anglosaksai,turėda- 
^i^dauguli bendrų xl lusimų,vargu graitai prieis prie Churchillio "bro­
liškos nanta.V'7 • sr: o Amerikiečiai š j audi^ną nėra linkę sudaryti tokią 
S'-ntarvę ,nes britai turi daugelį simkumų Artimuose Rytuose,Indijoj ir 
Indonezijoje., J .leme užtenka savų bėdv<.k?.d dar svetimomis apsikrovus*

Anglosaksui atidėję ateičiai pagrli-d4’.:ius tarpusavius klausimus 
bendrui sprendžia tik degančiuosius ė JAV imasi iniciatyvos ir išsiun­
čia sovietan-j »?lę notų Bulgarijos, i'rnrto ir Mandžūrijos klausimais. 
"Gadonas ne.- rakus daro dema..-š;-s ir teikia panašias notas tais pat 
klausimais# Vasario 25 d, JAV nusiuntė notą Bulgarijos vyriausybei, 
reikalai? jančią,kad ji būtų p .’ Dildyta dviem opozicijos atstovais .Kovo 
10 d, sovietų vyriausybė atsake minėtuj notoj iškeltu klausimu ir 
Pakaltino JAV,kad. kišasi į Bulgarijos vidaus reikalus ir palaiko kraš­
te esančią poziciją. JAV beruošiant atsakymą į Maskvos notą,B.Brita­
nija Sofijos vyriausybę pare k-la/o: a/pa-riviesti nekomunistus mtnis- 
teriuis teisingumui ir vidaus relkalams,b/daryti laisvus rinkimus,©/ 
^rantuoti žodžio laisvę.

Vašingtonas vasario 9 d. nusiuntė notas Maskvai ir Čunkingui.Joj e 
nurodoma,kad pasirėmus 1945.XO15 sutartimi, negali būti rusų-kiniečių 
bendrai valdomos įvairios įm-nės ir pramonė ,ka?.p transmandžurinis ge­
ležinkelis. JAV 1946.111.8 gavo sovietų atsakymą,bet juo liko nepaten­
kinta. Vašingtonas išsiuntė sovietams naują notą,į kurią dar iki šiol 
negautas atsakymas.

Sovietai,norėdami įsikurdinti Mandžūrijoje,pasiūlė Kinijai sutarti­
nai exspljaruoti ton esančius turtus. Kinija nenori bendrauti su so- 
'i‘*tais ir jų pasiūlymą atmetė. Kai kurias Mandžūrijos vietoves bol- 
8?v:J ai užleidžia Kinijai palikdami pramonės įmonėse tik sienas. So- 
1^’?i iki 3i0 meto neskuba, apleisti Mandžūriją.* Šing priežastys ver-

Kinijos užs.roik.ministerį protestuoti prieš Maskvos nedraugingą 
elgsc-r.ą.

JAV,D<Britanijos ir Kinijos sutartinė veikla neabejotinai padarė 
ttąkos i Kremliaus politiką Tolimuose Rytuose .Raudono ji armija eta­
pais atitraukiama. Mukdeną ištuštinę,pasitraukė į pajūrį - Dairen ir 
Atug uostus. JAV radijo žiniomis,raud.armija visai apleidžia Mandžū- 
fiją. Bet visa tai dar gali ilgai užsitęsti. Maskvai rūpi ten kuoil-

13



APŽVALGA, Nr. 14 11/
| T * I {
glaustai likti,nes Mandžūrija įdomus kąsnis ne vien ūkišku,bet ir 
kariniu požiūriu. Kariniu požiūriu ją įdomauja Port Arturo - Dairen 
sritis,kurio ja daro kavinius įstiprinimus ir ruošia aerodromus. Šie 
tikslai sunkiai Įgyvendinami be nuolaidų,kurias jie pradeda darytis 
ir:'e jų priskirtinos dalinis Mandžūrijos ir visiškas Bornholmo salns 
evaku.avlmaso Kremlius,gerai nusimanydamas apie JAV svorį ir sovietų 
jėgų santykį su kitomis galybėmis,turi daryti pigiausiai kaštuojan­
čios nuolaidas® Žymiai didesnį užsispyrimą jie rodo britų įtakos zo­
noje. Anksčiau su britais galėjo žaisti,kai JAV lyg nuošaliau laikė- 
siL Dabartiniu metu Kremliaus veržia Artimuose Rytuose kai kuriuos 
verčia daryti per toli einančias išvadas.

NBRVŲ KARAS. - Raudonoji armija.kuri š.m,kovo 2 d. turėjo būti 
visai ntitravkta iš Irano,nuo termino tik 10 d. praslinkus-feauna nau­
ją paramąc Ji -pradžioje naktimis,pradeda judėti trimis kryptimis - 
į Ton?raną,T.?rk:l ją ir Iraką. Tch&rnn- □ atsiduria grėsmėje.nes bol­
ševikai t.-?, k i a dalinius 35 km nuotolyje nuo persų sos:,inė?6 Šis ka­
rinis judė Inas lyg nori priversti Iriną,kad sutiktų nu sąlygomis, 
kurias atujiė m? r •’storis pirm knii ke? derėdamas i s Maskvoje. Tna -bol­
ševikų sąlygos skamba: l-Santar c a sutartis tarp Irano ir SSSR; 2. 
Teherano vyriausybė suteikia Azeiheidžanui autonomiją; 3.Iranas už­
sienių. politiką derina rik:.-?.odam sis į Maskvą; 4.Sovietams suteikia 
koncesijas Irano naftą eksploatuoti; 5.Sovietų-kariuomene atitrau­
kus iš Irano,Azerbaidžano kariuomene organizuoja sovietų kariniai, 
patarėjai. Toji kariuomenė bus laikoma vietovėse,kurias nurodvs Mas­
kva; 6.Sovietai laukdami Irano atsakymo laikys kariuomene paruošty-

Raud armija siekia palaužti Irano atsparumą. Krašto parlamentas 
išsiskirsto,nes baigėsi kadencija. Nauji rinkimai sunkiai prnvesti- 
ni,kai krašte vyrauja svetima armija. Vyriausybė lieka atsakinga už 
krašto tvarką,kurios ji 'j 'turi priemonių palaikyti. Šiose sąlygose 
bus prieita prie suirutės,kurioh laukia kaimynas. Tuo atveju būtų 
dar vienas pretekstas viešpatauti Iranu,

Visa tai liečia ne vien Iraną. Britų užs.reik.min.Bevinas Žemuo­
se Rūmuose pareiškia: "Mes gavome ryškų Stalino patikrinimą,kad Ira­
nas bus neliečiamas ir nebus imtasi jokių agresyvių priemonių.nu­
kreipti^ prieš jį," JAV ii- D.Britanija anksčiau įteikė notas SSSR, 
kad pasiaiškintų dėl jos padarytų žygių Irane, Iki šio meto SSSR į 
jas neatsakė, Britams lieka apgailestauti dėl bolševikų politikos 
ir nurodyti,kad bet kurios teritorinės naujovės Irane nebus jų pri­
pažintos.

JAV prez .Truraanas mano,kad ši padėtis nėra ypatingai pavojinga,o 
santarvininkai Šią krizo laimingai pergyvenę. Betgi jie prideda,kad 
šiuo klausimu nebandė susirišti su Stalinu,o trijų galybių konfe­
rencijos nenumato. Kaip išrišti šią problemą,kuri yra susijusi su 
eile kitų? Anglosaksai pergyvendami nervų karo įtampą vadovaujasi 
žinomu pradu - wait and see - laukti ir stebėti.

BOLŠEVIKU UŽMAČIOS ARTIMUOSE RYTUOSE. - Neseniai sovietų oficio­
zas "Izvestijn" rašė: "Rusija nenori pasaulio valdyti,bot apsaugoti 
savo sįenns. Žvelgę į žemėlapį matysime.kad Rusijos sienos apsaugo­
tos virtinės draugingų ir klusnių valstybių. Bet trys keliai iki Šio 
meto yra atkirsti: Dardanelų sąsiauris,Erivanas-Aleksanirstė ir Ba­
ku-Basra." Šiuos vartus norint praverti,reikia susidurti ne vien su 
eile nedidelių valstybių panaikinimu,bet ir su D.Britanijos intere­
sais. Didžiausioje grėsmėje atsiduria Turkija,kuri stovi sovietams 
skersai kelio. Ji ramiai,bet susitelkusi laukia besiartinančios rau­
donosios armijos. Turkų kariuomenė mobilizuota ir milijonas vyrų 
laukia kovos ženklo. Istambule apsiausties stovis. Įtampą dar dau-
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ginu didina.nes bolševikai tvirtinąs! Bulgarijoje,Turkijos pa­
sienyje. United Proes praš ia ;kad toji siena uždaryta. Britų ka­
ro laivynas manevruoja Viduržemio jūroje. Turkų gerai informuo­
tas laikraštis raū “Tanin“ rašo: “Turkija ginsis iki paskutinio. 
Ji nesvyruos griebtis priemonių,kurios būtinos apginti savisto­
vumui ir teisei.“

Sovietų veržia neabejotinai pažeidžia D.Britanijos interesus. 
Artimiems Rytams patekus į bolševikų rankas,pagrindinis kelias į 
Indiją gali būti atkirstas. Britai už tą kelią ir įtaką Artimuose 
Rytuose turės kovoti,ypač sulaukė patikrinimo,jog amerikiečiai 
juos parems. x

Art.Rytai yra tik vienas ginčo objektų. Sis karas jų paliKO 
gausybę. Sužalota Europa,beišsilaisvinantis kolonialinis pasau­
lis lydimas nuolatinės grėsmės - bolševizmo. Stalinas sutinka su 
Chu??chilliu,kad bolševizmo įtaka didėja pasauly. Bolševizmas su­
skaldo šiandieną tautas ir valstybes į du frontus,kurių kiekvie­
nas turi s’r... r ;ii’gv.r-; gir klius - raudonąją bacilą ir. atominę bombą. 
Raudono ji br.-jlla jau seniai kovoja. Ar šis ginklas privers panau­
doti kitą ginklą - atominę bombą? Daugelis pradeda įtikėti,kad 
ateitis slepia ir šią galimybę. /Ei/

9^L
VYRIAUSIAS LIETUVIŲ T.RBMTTNIŲ BENDRUOMENĖS KOMITETAS. - įvyku­

siame Lietuvių TremV* i.J.ų Bendruomenės kolonijų atstovų su­
važiavimo Hanau stovykloje,išklausius aktualiaisiais lietu­
viams klausimais pranešimų ir apsvarsčius bėgamuosius klau­
siaus,buvo išrinktas Vyriausias Lietuvių Tremtinių Bendruo­
menės Komitetas šios audėtiess pr-^’f.Končius,M.Židonis,J.Au­
dėnas , km. Sidaravičius, Vilkaitis,S.Sužiedėlįs,A.Čeičys ir 
J.Grigolaitis.

"RAITUOS PASPAUDIMAS“. - "K^esurve" /Rankos paspaudimas/ - taip 
vadinasi nauja eilėraščių knyga,kurią išleido šiuo metu Bad 
Segeberge gyvenąs estų poetas ir kritikas Aleksio Rannit. 
Mums ši knyga tuo įdomi,kad didelė dalis š'ios knygos yra pa­
skirta Lietuvai-kurias senu mylėtoju A.Rannit mes jau senai 
žinoma. Eilėraščių cikle apie Lietuvą,jų tarpe du trioletai, 
tamatikon įeina Nemunas,Nida,Lietuvos kryžiai,keturios lie­
tuvaitės - pavasario,vasaros,rudens,žiemos. Ciklo paskuti- 
niame eilėraštyje "Leedu" /Lietuva/,kuris dramatiniai pesi­
mistiniu pobūdžio,sakoma: “Ne.Netikiu aš. Dar nėra mirusi, 
nemirs niekuomet tavo siela.“ Tai jau nebe pirmas A.Rannit 
spaudos darbas,kurio puslapiuose randame Lietuvą.

RYŠYS TARP TREMTINIŲ IR AMERIKOS. - JAV Valstybės Departamen­
tas amerikiečių spaudoje padarė praneŠimą,kuriame nurodoma 
sąlygos užmogsti ryšį tarp Vokietijoje ir Austrijoje gyve­
nančių tremtinių ir JAV. Ryšį turi oižmegsti patys tremti­
niai parašydami atitinkamame blanke keletą pastabų apie sa-
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ve JAV gyvenantiems giminėms ir pažįstamiems. Gavęs toki 
atvir.lajbzt,amerikietis turi galimumų pasiųsti ne tik laiš- 
fca aavn r .Varnaičiui, be t iv siuntini iki 5 svarų svorio.Gau­
tai 'nt--iriaiškis past® tarnauja kaip dokumentas,jog laiš­
kas ar siuntinys siunčiamas tikru adresu.

PIRMASTS LIETUVIU DIENRAŠTIS, - Memmingeno lietuvių stovyklo­
je pradėtas leisti pirruls lic'.u.vių dienraštis Vokietijoje, 
spausdinamas cfi -.u si a je , ’’Mintis“. Dienraštis yra mažo for- 
natn^ Laikraščiu aprūpinant ir kaimyninės kolonijos.

NURTINGENO NAUJIENOS. - K vo 16 d. N'drtingeno lietuvių koloni­
joje koncertavę Vilniaus operos solistas St.Liepas. Solis­
tui akcripinavo mu?;u".l'<ie-.ka. - Liaudies *Unive raito t as, at­
gaivindama s savo ve3kj.-ur.ovo 18 d, suruošė Dr.inž.A.Damušio 
paskaitą apie atom'.rę cc.orgi ją. - Neooniai pradėti siuvimo 
ir kirpimo kursai mc :■ erini .kurių kursus lunko virš trisde­
šimties. Kurs“'.’.-: ,ku-.ie užtruks apie 4 mėn.,vadovauja L.Gri- 
naitė. - Pradėtos paskaitos ir radijo bei elektros monterių 
kursuose.

EILĖRAŠČIAI VAIKAMS. - Viktoras Šimaitis,gyv.Routlingene,pane­
šė ir paruošė snaudai eilėraščių rinkinį vaikams "Vyturė­
liai laukuos". 'Lc.”gp. išJ.oicl^a pats autorius. Iliustracijas 
ruošia dail.Povilas Ocmolskis.

AUTOMOBILIZMO VADOVĖLIS. - Wtlrnburgo stovykloje rotatoriumi iš­
leista irž .V.MixViko knyga "Automobilis". Knyga iliustruota 
spaustuvėje spauedrz'tais pa.vei-'talo.is ,kurįų yra 215.Viršelis 
spausdintas taip pat spaustuvėje. Vadovėlis turi 110 pusi. 
Tojo pat stovykla-n i Š.1 alsias rotatoriumi spausdintas inži­
nierių ir toctnlkų draugijoc Wtirzburge neperiodinis leidi­
nys "Inžinierė aus kelias" ,kuris numatęs virsti periodiniu, 
spaustuvėje spausdintu,laikraščiu.

TAUTINĖS MARTIROLOGIJOS MEDŽIAGOS REIKALU. - Mūsų tautos kan­
čių golgota šio karė eigoje turės daug kietų epizodų. Jau 
dabar jie slėgia giedresnio spindulio išsiilgusią tautą. 
Daug kam sunku klausytis ar skaityti šiurpius tautiečių iš­
gyvenimus kaoetuose ar kalėjimuose. Suprantama. Mes visi 
esam pernelyg daug iškentėję. Tačiau bent ateities laikams 
neturi likti bekalbė mūsų tautinės kaikininkystės istori­
ja. Ateities kartoms turi likti Žinomos mūsų kovų žaizdos 
ir mirtys. Laikinasis Lietuvių Politinių Kalinių Komitetas 
savo darbų plane yra numatęs rinkti tautinės martirologi­
jos medžiagą ir tą darbą laikinai yra pavedęs buv.Stutth.o- 
fo kaliniui Stasiui Ylai. Prašomi visi,kas turi žinių arte 
nukankintus nacių taut.’?čJu.s,siusti jas LLPKK-tui,/14/ Pfu­
llingen b.TUbingen,Coc-thefiir. 12. Svarbios yra mirties da­
te s,kančių ir mirties n; 13nkybės,kalinimo motyvai,hero jie 
niai kankinių laikyse.s bruožai,suleg nimo ar palaidojimo 
vieta,fotografijų?,būl.-*ngesni Initial,testamentinės frazės. 
LLPKK-tas,neturėdamas tuo tarpu galimybės rinkti kitą re­
likvinę medžiagą,kurią mūsų kankiniai yra turėję su savim, 
prašo tačiau ją asmeniškai saugoti. Kiekvienas išlikęs daik­
tai, surištas su kankinių gyvenimu,bus muziejinė vertybė ir, 
turės, kada nors pasidaryti visos tautos nuosavybė. /Kiti 
laikraščiai prašomi persispausdinti/.

1 ■■’■•■r. 5 ur»" mėceals 10, 20 ir 30
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